CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 08 DEL 29.11.2017

OGGETTO: Piano di rientro Disavanzo di amministrazione esercizio finanziario 2016.

L'anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di novembre presso la sede del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa, sita in Ragusa alla via della Costituzione s.n., l'ing. Francesco Greco, nominato con D.A. n. 43/GAB del 05/07/2017 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;



<u>VISTA</u> la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

<u>VISTO</u> il D.A. n. 11 del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti.

- VISTO il Rendiconto Generale 2016, e gli elaborati ad esso allegati, predisposto dal Settore Ragioneria del Consorzio secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 ed approvato con Delibera n. 07 del 27.11.2017;
- VISTA la Relazione sulla Gestione, allegata al Rendiconto, così come prevista dal comma 6 dell'art.11 del D.Lgs. n.118/2011;
- ATTESO CHE la Circolare n. 14 del 14/05/2015 prot. n. 26886 lett. F) dell'Assessorato Regionale dell'Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro traccia le linee guida per il ripianamento del Disavanzo di Amministrazione, da approvare con apposito atto deliberativo;
- **CONSIDERATO CHE** il risultato di amministrazione al 31.12.2016, generato dal Rendiconto Generale 2016 punto E), ammonta ad € 4.826.593,16;
- RITENUTO necessario procedere al ripianamento del superiore Disavanzo, prevedendo un rientro per quote negli esercizi 2017, 2018 e 2019 considerati nel Bilancio di previsione 2017-2019;
- DATO ATTO CHE nella citata relazione sulla gestione è stato disposto di ripianare il superiore disavanzo di € 4.826.593,16 per quote di pari importo negli esercizi 2017 (per € 1.608.864,39), 2018 (per € 1.608.864,39) e 2019 (per € 1.608.864,38) considerati nel bilancio di previsione 2017/2019;
- DATO ATTO CHE i superiori importi saranno coperti, in mancanza di ulteriori risorse finanziarie, da contributi ordinari a carico della proprietà consorziata. A tal proposito l'Ente si impegna a porre in essere tutte le misure necessarie all'accertamento ed alla successiva riscossione dei superiori importi, al fine di evitare la formazione di ogni ulteriore potenziale disavanzo.
- VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e la circolare n. 14/15 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;
- VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti contenuto nel Verbale del 28.11.2017 prot.
 n. 999 del 29.11.2017
- **SENTITO** il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Ing. Fabio Bizzini.

DELIBERA

- 1. Approvare il piano di rientro dal Disavanzo di Amministrazione al 31.12.2016 ammontante ad € 4.826.593,16, prevedendo un rientro per quote di pari importo negli esercizi 2017 (per € 1.608.864,39), 2018 (per € 1.608.864,39) e 2019 (per € 1.608.864,38) considerati nel Bilancio di previsione 2017-2019.
- 2. Dare atto che il superiore disavanzo verrà imputato al Cap. 100/Entrate del Bilancio di previsione 2017-2019, denominato "Contributi ordinari a fronte delle spese dell'anno per la gestione corrente da parte dei consorziati", in mancanza di ulteriori risorse finanziarie.
- 3. Allegare il presente atto deliberativo al Rendiconto Generale 2016 ed al bilancio di previsione 2017/2019, quale parte integrante.
- 4. Trasmettere la presente Deliberazione, unitamente al rendiconto finanziario gestionale 2016, al Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati del Dipartimento Regionale dello sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per gli adempimenti di competenza.
- Trasmettere la presente Deliberazione, unitamente al Rendiconto Generale esercizio finanziario 2016 alla Banca Monte dei Paschi di Siena – Agenzia di Enna, cassiere consortile.

6. DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per competenza.

IL DIRECTORE GENERALE

(Ing. Fabio Bizzini)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Ing. Francesco Greco)

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria (Rag. Mario Venticinque)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria (Rag. Mario Venticinque)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la	presente Delibera	zione n. 0	8 del 29.11.2017	'è stata pubblicata all'Albo Consorzial	e e sul
sito	istituzionale	del	Consorzio	$(\underline{www.consorziobonifica6enna.it})$	dal
			al	·	
Enna	ß				

AREA AMMINISTRATIVA IL CAPO SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)